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 مجاوراحمد دوکتور پوهاند
 کچ جهاني او هېوادني زيارپر

هنگ فر پ֑تني او ژبې پ֑تو د  

هէه په سيالد او سرզ؋ې د  

 انجنير:  وال مرکه
مسعود قادرعبدال  

)برخه دويمه(    

 پ֑تو او هندي اروپايي، د انده له ستاسو :مسعود
 سره توپير զه او دي کومې Ֆانگփنې اساسي موسيقد

 په سره شعر او موسيقي چې وواياست، راته دا او لري
لري؟ تփاو զه کې منՕ خپل  

 يې نه او منديم هنر نه موسيقد د زه :زيار
 سره     شعري له بيا او  غ։پوهنې د خو զانگپوه،

  ) الشعر ان ميز(  بدلمېچ پ֑تو د راته يې تփاو
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(rhythem)   ترڅ په اوډنې او دզېփنېياوزن  تال و تول
. شو جوت ترا ֐ه کې  

 وتلې سندرو او سندرا يا Նکور Նنگ موسيقد، پ֑تو د
 يې کې سر سر په چې هغه پ֑تونخوا لرې د لکه զېرو،

 سر په  چې دې دبرې او راՖي شينواری رفيق اروا֐اد
 استاد سبا نن او زاخېل محمددين اروا֐اد يې کې سر

 لري، Նيکاو بابي جان لطيف او رحماني عبدالرحمان
 وگփني ډٻرپ֑تني ֐ايسته چې ده کփې راجوته دا

 خالد، شين بابولالې، نارې، غاړې،( آهنگونه
 وينا، بله په. دي او֐تي راگونو هندي پر...) کاکփۍ

 بيا او افغاني چې غ։ونه او راگونه هندي لփ يو
 يې ري֑ه او آره کاروي، او غ։وي هنرمندان پ֑تني
!راگرՖي پ֑تونخواته بيرته  

ارم (يوه لنկۍ کې د ډيره په زړه پورې دا چې په 
:يادونه شوې ده ) راګ  

چې ليوند د ֐اپېرۍ   -։ي  راته ږغې  راګ د ارم
 خندا کوينه

   همدا چې کېدای شي نه نՇه هم دې له توگه، هره په
 هر بل تر يې مانا Նوله په  چې ول تربوران هندي
 گկو بېلابېلو د زموږ اوسه تر پېره آريايي له Նبره

 استازندويي او ساتندويي) ميراثونو(پاتوړو فرهنگي
 اروپايي له چې զنگه لکه مՅ، کՅ. ده تراکփې ֐ه 

 توکميز -ژب گկ په مو سره تربورانو
!کوي استازي  کې نامونه)) هندواروپايي((  

د دې   هم تփاو په موسيقد د دليل و دک همدې پر نو
 شو، ويلای لا او اروپايي، -هندي Ֆواب په کار دی چې 

 کې զه په توپير ترمنՕ موسيقد لويديزې -ختيزې د
 منՕ دغه تر چې داوي هم يې به غبرگون او دی، نغ֑تی

 د خو نشته، توپير ستر کوم پلوه له جوهر هنري د
 مومي توپير  دې په پلوه له فورم او تخنيک رغ֑تي

)) سا-ني -دَ -پَ -ما-گا-را-سا(( اتوسرُو داپر زموږ چې
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 دواړيو د نو نور. شپ։و پر دا لويديز او لري Նيکاو
 وٻشنه ډولو զلورو پر  سره لويه له هم  الې  ساز
 ارغنون، باجه، يا هارمونيه(يي پرده: مومي

 سنتور، ستار، رباب،(تاري ،...)پيانو اکورديون،
 ويلن، سرود، سرينده، ياغژکه، ترنگو تنبور، دوتار،
 يا چمبه ډومبکی، ډُول،(ياضربي وهنيز ،...)گيتار
 منگی، زٻربغلي، تبله، يا دوکփه نغاره، داريه،
 يا سورنی شپېلد، دروی،(بادي او...) جاز ډرم،
 بينباجه، ساکسفون، ترومپېت، کرنا، سرُنا،

 په او هنرمندان اړوند ֐ايي...). کلاريون کلاريونېت،
 او توپيرونه نور منՕ دغه تر զانگپوهان تېره

 سره) جزئياتو(Նوک و Նول گرد له Ֆانگփنې بېلابېلې
  نالج جنرل يا معلومات افاقي زما کփي، وړاندې
 سترگو زمادا به والوته مينه هرگوره،. دی همدومره
 د چې وي پورې زړه په هم اورٻدلي غوږو او ليدلي
 سبا، نن دا لکه  کې کلو شپېتمو په پېփۍ تېرې
 بله په ،)کپيتالېستي(پانگوالي انساني نا د دغلته
 وړاندې پر  ناخوالو) اٻمپريالېستي(پانگواکي وينا،

 له او وو شوی راپيل پاզون او سرغփاوی سراسري يو
 کփيالانو، زده تر رانيولې کارمندانو او  کارگرو

 او پوهانو رسنوالو، شاعرانو، ليکوالو، استادانو،
 سره شعارونو او بيرغونو سرو له به پورې هنرمندانو

 زړو په يې لփکې هغه په او کول لاريونونه  ورځ هره
 رَودواو لارو او آرونو فرهنگي مانيزو او توکيزو

 چې موزيک) وگփنی(پاپ. راواخېسته پسې بياموسيقد
 دو هر بل تر وه، ران֑تې پيلامه يې مخه له وار
 چې وموند گران֑ت او من֑ت ډٻر هغه) کلاسيک(ديز

 ترا ֐ه Նپلې ډلې هرې بلې تر پکې بيتلان او هيپيان
 انگازوره  آره له هم يې سرچينه الهام د. وՖلېدل
 يې غ։ونه لوړ او خوՖ֑تونه. وه موسيقي  ختيزه
 تول نور او ول کփي راخپل افريقايانو له ورسره
 شتراوس، يوهان د نو نور.  هغه هندي له يې وتال

 او نغمو ارامو سېمفونيو... ...بخ سبستيان ،موسارت
 خو֐ېدل نه هم پوخمنگو د چې զه لا دՖوانان کنسرتونه
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 نه پلي غلي او درانه کփي، دريشي لوکس هغسې بيا او
 سره سندرغاړو له يې به سره يه له.  ک֑ېناستل
 هم اوازنه يې هماغسې او وهل Նوپونه يوراز هممهاله

 په يا)) اندرول راک(( بيايې.   کول انگازه سره ور
 Ֆېل)) بچرخان و بجنبان رقص((  نومونه پارسي

 چورلکونه سره سره اواز له سندرغاړي شوچې Ֆايناستی
 يونيم پر پوهنتون اړوند د ډٻر ل։و ما  .  خوري هم

 په  خوچې کوله، بسنه ننداره تلويزوني او بنկار
 نشه او مستې وليدل، مې سترگو  رو گناهگا خپلو
 خپل پر نو  غوՖاروي، ور سلتراجونه خپل نجونې
. شوم گار توبه هم هغې له او وډارشوم ايمان   

 په او وو کփی راپيل گوگوش موزيک پاپ کې ايران په
 ډول بل دغه د ترզو چې او ظاهر احمد کې افغانستان

 بنسՇپالي  کې هېوادو دواړو په رارسېده، وار 
! وه شوې واکمنه  

 تېره په موزيک هندي د  کې لويديՕ په راوروسته
 يې به)) شنکر راوي.(( شوه دود هم کփه زده ستار
 د يې به ته ستار  او راباله امريکاته او اروپا
 زده. ک֑ېناستل ساتونه ساتونه سره تال له دوکփو
 پای په. تلل ور پسې هم ته هندستان ان يې ته کփې
 محمد استاد او راورسېد وار هم ته رباب افغاني کې
 ֐وونکي د امريکاته کې نيمايې په يمې اتيا د عمر
!شو وغو֐تل گه تو په  

 ايديولوژيکي، سياسي، چې شعرونه، هغه تاسې:مسعود
 ډول զه ولري اړخونه ناژمن يا او متعهد ارماني،
 զېփئ؟

 ادب يا هنر د هنر(( يا شعروادب ناب ون։ه  د :زيار
 فېلسوف الماني)) لپاره شعر د شعر بيا او ادب د

 (subjectivist)  مانوٻل  ذهني يا  ذهنيوال له چې ليدتوگه
 کփن په اخېستې، سرچينه զخه )١٨٠۴-١٧٢۴( کانت  گرا
 تر چې مانا دې په.  ده شوې زباده سروبوله بې کې

 هنري، سوچه او ن։ه) مطلقه( بشپփه يوه  هېե  اوسه



 

 

5 

 سل چې. شوې ليدل ده نه پن՗ونه شعري بيا او ادبي
 او وي رانغ֑تی)) خوند(( يوازې يې دې کې سل په
 Ֆکه.  لگېدلی وي نه ترې զرک کوم هېե))  ژوند((د

 نه، کې چاپېريال طبيعي خوله چوپه په يې پن՗گر
 اندوژوند Նولنيز او اوسي کې Նولنه په بلکې

 کې لփ دغه په او ֐ندي اغېز ډٻر و ل։ ورباندې
 اغېزه و نقش بې هم سياست او) ايديالوژي( اندپوهه

 د چې شاعر ډول Ֆانگփي په پن՗گراو هغه.  دی نه
 خبره چا د کوي، داوه شعر پيغامه موخې بې او سوچه
 توږم وږم پيغام او موخې يوې د يې داوې همدې له

. راՖي  

 Ֆولد ژبند کې֑کلې کره يوه په  مخه له هرզه تر شعر
 و بيانگېر او) خيال و انديشه(واند -و-اند د کې

 دغه او ده زٻ։نده گկه يوه) عاطفې او احساس(ولولې
 و نامحسوسې(نانگېره يومخيزې) پديدې(֐کارندې ذهني
 خپل پر هم دا بلکې کېدای، رامن՗ته شي نه)  مجردې

 Նولنيز او) طبيعي(پن՗يز مادي نگېروړ له وار
 داخبره کبله همدې له.  اخلي تومنه چاپېرياله

 طبيعي د کې رغ֑ته او نغ֑ته په شعر  د چې ده پرՖای
 نقش ستر) مشاهده( کتنه ليدنه چاپېريال انساني او
. لري اغېز و  

 دوې کې ارزونه هم او پن՗ونه په شعر د هم پخپله زه
 چې غورՖوم نه پامه له هېէکله) مقولې(Նولد غبرگې
 ،))انديزه -ژب(( بله او ده)) ֐کلاييزه -ژب((يې يوه
)) ارمان Նولنيز(( او)) ارمان هنري((د چې

 او انتقادي بيا او ريالېزم د.  کوي ֐کارندويي
 همداده هم لېله لاره هومايېزم او ريالېزم Նولنوال

 لفاظي وييلوبه، هسې  يوه پن՗ونه هره پرته دې له 
 Նولنيز – انساني له او کې։ي بلل فورمالېزم يا

 نه نՇه զوک هم نه دې له.  تې֑ته توره يوه ارمانه
 تر تخنيک او پوهې د هنر ژمن او ر֐تيني چې کولای شي
 او اٻلونه په) طبيعت( پنՕ د گՇه په انسان د  զنگ

 اوسني تر تمدن د او اخېستې ونկه پوره کې مهارونه
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 چې  وايم، نه زه.  دی رارسولی يې پփاوه بشپփتيايي
 د هومره Ֆېلونو ادبي بيا او هنرونو نورو د دې شعر

 برخه کې Ֆلونه په ناخوالو Նولنيزو او پن՗يزو
  چې واخلي کار پيغامه يوه داسې له  بلکې واخلي،

 له وار զوک يې راک֑ونه ֐کلاييز او هنري ډٻر له
 هر د چې ده نه اړينه داهم.  شي نگېرلای نه و واره
 همدا.  شي خلاص يوراز پرې دې سر نالوستي او لوستي

 چې شي پوه پرې هغه بيا او سيالان هماغه وي، بس به
 او.   کاردي په نيول ورته گوته پփې د ناخوالو د
 له ارمانونو واړو د د شاعر پخپله مخه له هرզه تر

 همداسې   زه نو.  واخلي خوند خփوبتيا او پيوستون
 يوخوا چې بولم استازگر او ژمن ويناوال يو

 خփوبوي) ذوق( զوب ֐کلاييز د والو مينه او دخپل՗اني
 وړاندې پر غمولو او غمېدلو د خوا بل او روزي او

) رسالت او تعهد( استازگري او ژمندويي خپله
 خپلې د يې هم داچې، بيا کې ترځ په.  راسمبالوي

 يې هم او لوړتيا او پرمختيا د  کچ پر Նولنې ژبند
  ترا ֐ه پازه تاريخي خپله لپاره سيالد نփيوالې د

. کوي پرՖای   

 تردې)احمدشاملو (شاعر انقلابي نوميالي د ايران د
 اين به من((...        : وايي او Ֆي وړاندې  هم

 نيست، زندگی های برداشت شعر، که معتقدم حقيقت
.)) ست زندگی خود بلکه  

 جوړول اسطورې د وظيفه دشاعر: ( وايي ارسطو :مسعود
 اړيکي զه سره اسطورې له شعر اند پر ستاسې). دي
 او ارزوئ զنگه اغېز يې شعر پ֑تو پر  او لري

 اوسنيوکփکېچنو په  کچ پر نփۍ او هېواد د همداراز
 د اسطورو د خوا له شاعرانو د مو کې حالاتو
دی؟ զه  ليد اړه په)  ايجادولو(پن՗ولو   

 شعرپوهنې د اپلاتون استاد خپل د ارستو : زيار
 د يې شعر توپيرچې په )بوطيقه( پويتيکهيا
Օفلسفي نورو په لکه گ؋لې، پې֑ې تشې هسې طبيعت(پن 
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 تփاو په شعر بيا او هنر د کې ليدتوگو پوهنيزو او
 يې خبره دا نو.   راکوزشوی ته Ֆمکې اسمانه له هم
 اسطورو له.  شي لگولای ترااړخ ֐ه سره جاج اوسني له
 ان՗ورونه، خيالي دود سبا نن همدغه موخه يې نه

 پسولونه) استېتيکی(֐کلاييز Նول نور او سېمبولونه
 بهو هو هسې له مانا Նوله په چې دي پردازونه او

 بريدليکه شعر د سره گوزارش سيده ساده او پې֑و
. شي راجوتولای   

 دپېژندنې داسطورې چې برٻ֑ي وړنده مخه له هرզه تر
. ووايم զه يو اړه په   

 اساطير يې ډٻرگփی چې ده نومونه عربي يوه اسطوره
يې انկول انگرٻزي.  راՖي  

. ده  )خبره ويی،(զخه آره اخلي او مانا يې  

(Mathos)  له يوناني (mith)  եميت  

 (Religion Encyclopedia)     կديني پوهنغون  

  چې يوناني لو׊وس  ليکي  

֐کالوه استدلالي په هم په همدې مانادی، په دې  

 (logos)توپير چې لو׊وس 

 چې دی ويی هغه مېتوس او کې։ي کارول کې) بحث(    
 او کيسه په توگه دې په. راՖي کې روايت او کيسه په

 اسطوره ويی کارٻدونکی يا کارٻدلی هر کې افسانه
 کارٻدونکي Նول کې) بحث( ֐کالوه په شواو بللای

 د راوروسته لوگوس. شو نومولای لوگوس وييونه
 لاتين په او لوگي – د کې يوناني په جاج په) پوهنې(
)) لغت(( د عربي او شوی کارول ب؋ه په لوجي – د کې
 راخپل مانا و جاج په) کلمې( او) ژبې( د ب؋ه په
. دی کփی  

 سعود، شاه:  لپاره پېژندنې ترا ֐ه د اسطورې د(( 
 لېمه اسطوره، يا مېت شعرکې په زيار پوهاند د
).) گ؋ه ١٠ )١٩٩٨(  
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  سره) پوهنې اساطير(مېتولوجد له شعر بيا او هنر
 رازبادوي دا)) تփاو ديالکتيکي(( يا شلېدونکی نه
 له զنگه تر نփۍ واقعي يا ر֐تينې د انسان چې
 نار هغه. لري تփاو او اړ هم سره هغې)) خيالي((

 يې غو֐تنې او هيلې خփوبېدلې نا او ارمانونه ژٻدلي
)  الشعوري تحت( ناՖانخبرې راهيسې وړکينې له چې
 په او شوې زٻرمه شوې، ورتمبول  ناچار چار ته نփۍ

 ورپې֑ې։ي ֐ه اوبد هم پرتازه تازه کې ژوند ورՖني
ډٻر զه اوري ׊وري او ورته خو֐ې։ي، ارمانې։ي او 

 د اړباسي، يې دٻته شي، پوه چې دې له بې ،پخسې։ي
 يوې خبره چا د يا شي کې لՇه په خوالگر يوه همداسې

 يې مخيز يو که نو. يوسي پنا ته نփۍ)) خيالي((
 درمل) مُسکن( دردارامي يوه د کփای، شي نه ورخփوب
(  استېتيکي شي؛ ارامولای او سپکولای ور يې خو هومره
 خوند ژبه، ساده په يا خփوبېدنه، ذوق) ֐کلاييز
 ناՖانخبرې هماغې له وي، هم يي غريزه که اخېستنه

 ترينگ و Նينگ او ورՖنيو تودوسփو سره ))زٻرمې((
 يو شاعر ډول دې په چې ووايي دا զوک که.  لري تփاو

 بփاس زړه خپل د چاخبره د او  دی) گراندرو(دننپال
) کمپلکسونه(عقدې يا گرومونه Ֆانگփي خپل باسي،
 ذوق و զوب ֐کلاييز خپل ورسره ورسره او اراموي
 نه، ډول يو په چې ناخبر  يا ناگار دې پر. خփوبوي

 شريک او گկ سره نورو له هرզه دغه يې ډول يو په
 له يې به وال مينه دومره دا وای، نه داسې که. دي

کول؟ کومه  

   او اسطورې اند پر اتورانک لکه ملگرو، او فرويد د
 له اوروايتونه افسانې کيسې، فولکلوري يا وگփند
 هماغسې وايي، دوی.  لري ورتوالی سره) رؤيا( خوب
 او غو֐تنو هيلو، شويو شփل او تمبېدلو د خوب چې

) قواعدو(دويونو զلورگونو د Նولگې د) خاطرو(يادونو
 او افسانې ولسونو د کې։ي، رامن՗ته اغېزلاندې تر

 پن՗وي را چې دي خوبونه هغه ر֐تينه په هم اسطورې
. يې  
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) تدقيق او تجزيې( Ֆيرنې او شننې د فرويدٻستانو د
 رواني ولسونو او Նبرونو توکمونو، اړوندو د لارې له
 او تاريخ د تمدن د کار دغه او شي جوتېدای بکر اکر
 په ري֑ې او دآرې) حالاتو( اکرونو Նولنيزو ډٻرو

)  مخ١۶-١۵ تعبيرخواب(لري ارز֐ت ستر کې بياموندنه
. 

 تېرژوندو په  هرզه) رؤيا( خوب چې شوې نومېرل داهم
 بهو هو شوي زٻرمه بيا او ارمانلي ليدلي، کې ژواک
  پر او ورکوي پرداز غوندې شعر د بلکې راՖلوي، نه

 باران، اوبه، توگه په بېلگې د اړوي، يې سېمبولونو
 غر، اوښ، Ֆناور، لփم، مار، توپان، ږلد، ، واوره
 سېمبولونه خطرونو يا ستونزو ربփو، د... پېچومی

 او هوساييو او هيلو د بيا نور Ֆينې او کې։ي گ؋ل
 سره شعر له هنره هر تر خوب توگه دې په نور، داسې
 خوب وينا، بله په لري، تփاو اړاو او همرنگي زياته
 هم پايله دا دې له .  دي))شعرويل((راز يو ليدل

 ،وينا بله په خوب، په انسان هر چې شو اخېستای
  يوازې خو  دی، شاعر کې) الشعور تحت( ناՖانخبرۍ 

 ته هرզه هغه ډول) شعوري(  Ֆانخبري په چې զوک هغه
   !کې։ي بلل شاعر شي، ورکولای ژبه

 همهاله اسطوره چې دي نه کار په هم هېرول Նکي دې د
 له بياهم دغلته چې دا مانا دی، هم سېمبول يو

سېمبول يي اسطوره له وينا، بله په سېمبول،  

(mythological symbol) 

 سېمبول پر چې توپير همدومره په کې։و؛ مخ سره
) مشاهدې( دکتنې کار دا او دي اسانه پوهېدل باندې

 خو شي، موندلای کېدون لارې له اورٻدنې لوستنې او
 و غور զه لپاره پوهېدنې د سېمبول يي اسطوره
 զوک دې له بې توگه په ساري د. برٻ֑ي اړينه ژورتيا

 او راسېمبولوي զه چې پوهې։ي نه)) اهريمن(( پر
!ده զه يې مانا موخه  
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 بيا او اسطوره هره شي، وکتل گوՆپېره بل له که
 لري، کار سره سېمبولونو له کيسه و شعر يې اسطوره

. ده سېمبوليکه آره له ژبه اسطورې د وينا، بله په
 موخه کاروو، نومونه سېمبول يي اسطوره د چې کله نو
 بياՖلي يو اسطورې Նاکلې هماغې د کې Նوله په مو
. دی سېمبولايزٻشن )مکرر(  

 سپما ژبند په شعر خواد يو که اسطوره توگه، هره په
 اخلي، ونկه ډٻره هم سېمبول تر کې کې֑کلتيا او

 زړه په لا کې رنگيند په جولې هنري ننند د بلخوايې
 درسته يوه زياتره Ֆکه. شي کولای پرՖای ونկه پورې
)) مېتولوجي(( هرگوره،.  رانغاړي نزول شأنِ  او کيسه

په يې هنرونو نورو تر چې هم مو) اصطلاح( نومونه  

 له وار کې։ي، Նينگار زيات اخېستنې کار د شعرکې
سترگوته مخه  

. دروي نېغ  (Myth) 

 Նوکونه  رغنده هنري گرده گկون په توک دې د نه که
اوزار، يا)متشکله اجزا(    

 د مخيز يو کփل، راغبرگ مو پسې پرله چې զنگه لکه
 ر֐تينې بهرند هم يو او کې։ي بلل زٻ։نده)) خيال((
 تر ډول دې په او لري نه هستي) واقعي(
 پ֑تو ډول دې په. راՖي لاندې نوم غونկ)) مېتولوجد((

 د کې ترڅ په پسولونو ֐کلاييزو نورو د هم شاعران
 نه غورՖوي، نه و پامه له هم کارونه اسطورو
 زموږ مخه له وار اسطورې چې مانا دې په. جوړونه
 او اسلامي_ سامي آرياني، -آريايي افغاني، -پ֑تني

 فرهنگ او تاريخ... اروپايي -يوناني کچ نփيوال پر
 توپير يې سره...  سېمبول ان՗ور، له. لري شتون کې 
 اندو خپل د شاعر د دغه چې  دی کې همدې په

 لا د( کې։ي بلل نو֐ت او زٻ։نده) فکروخيال(واند
). զپرکی اړوند بدلمېچ پ֑تو: لپاره զرگنداوي   
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 او  شاعران زموږ سم سره دود نփيوال له چې هرگوره،
 ملي Նولمنلي) يي افسانه نه(ر֐تيني... ليکوال کيسه
 په اسطورو د ورسره  ورسره او سېمبولونو د اتلان
 درو د واخلې، لکه شي، کارولای او نومولای نامه
 ازاديپال ملي ورته او جنگونو)  انگريز-افغان(گونو
 خبره، خوشال ستر د.  سՇې تاريخي نورې او  اتلان

 له ،)سندرو په بدلو په  يادٻ։ي چې...  دي مېփني(
 لکه دي، هغه وگփند هم موخه يې سندرو او بدلو
:کې لنկۍ دې په خوشال پخپله  

 پاզه خوشاله   ــ   دی جنگ زلمو د خيبر پر نن  
دينه؛ راغلي مغول چې  

:  ی دیستايل داسېيې  پکې خان اکبر غازي  

 تورې ننگ د Ֆوانان  ــ  برمه له اکبر توريالي د
سرورکوينه وهي  

 د֐منان ر؊اشو وطن  ــ  توره په غازي خان اکبر د 
  خورينه ماتې به

 Ֆوان ֐ه خو يو  ــ  مري نه دې اکبر مري جهان که
  جهادونه کփي يې بل دی

: يې هم په دې ډول اتل ميوند د   

 مې جانان دادی   ــ   وايه سلام مې پرايوبخان 
  ولې։نه در کومکي

 دنيا پر ايوب ژيփ که  ــ  ژاړي پېرنگد هندستان د
... شونه به کونկې وي  

:ده شوې ناره داسې پرپاچاخان او   

 باچاخانه خان  ـــ  شوه نه پوره زلمونه له که 
!گՇينه دې به جينکد  

)) ستيل جنتان(( ليکوال او خبريال نومور گاردين د
 զېփنه تازه يو خپله په تփاو په افغانستان د بيا
  جهادي(( اوسند نامه په تش گردې هغه کې شننه او
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 انگروزل اوسه  تر چې دي ارزولې درغلي)) اسطورې
  !کې։ي ډنկوره او کې։ي

 مې هم چې اوسم استازی ړومبنی شعر نوي د زه ֐ايي،
 او کփې هէه بدلون ادلون د اسطوروکې دوديزو زړو په
 Նولو تر کې دودونه او کارونه په نورو دغو د مې هم

 شاه د تփاو دغه په.  ده کփې پرՖای ونկه زياته
 له کې بدلمېچ او  ليکنه شوې ياده په خوا له سعود
 هغو شويو کارول نويو له هم او بېلگو اړوندو راغلې
 پخوانيو دړومبی   .غورچاڼ را اخلم  کوشنی يو  զخه

 نومونو)  الانواعو ارباب( خدايگوՆو د نورستانيانو
 دي رانغ֑تې مې کې شعر ازاد نومي)) الينا(( په چې
: 

 نورو او انگورو د( ترسکن ؛)خدايگوՆی شر د( يوش
؛)خدايگوՆی سته،  -شرابو  

تر ׊ردو لوی پن՗׋ر چې تر اوسه (، مرا )پن՗׋ر(يمرا 
؛)پرې لوړي ياسو׊ند خوري  

؛)خدايگوՆی ֐ېگ؋ې د(׊ېش   

 andr اندر 

 او سوزونه) ... (خدايگوՆی ֐ېرازۍ او کرکيلې د(  
).١٣۵- ١٣٠( سازونه  

 اسطوره درٻگونو د لېوال غفور شاعر نو֐تگر Ֆوان د
 نامه په)) حماسو((ماد چې کې لփ په منظومو يي

 ورته ناզه զه  هغې)) ايلينو او لام((  ورارزولي،
. دي نغ֑تې را اسطورې الينايي  

 لاندې دې پر զخه شعرو يي اسطوره نورو  خپلو له زه 
  :       کوم بسنه بېلگو  قافيوالو

زما զلي مزدک د داهورا دايوا نوړي ـــ  

زما ولي غشو په اهريمن سيوري داواز  

ماته ورکփې مՅ په دايمان ته طاغوت هر ما  
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زما سک؋لي برم د توبرو په ډالونه يې دي  

وک֑ل سره له واړه قلم پاک په بهمن د ما  

زما ليکلي ول برخه په قلم دازل چې  

ارمانم զه به سليمان د  تخت روان... ـــ  

لاره لورې پر سبا د لمرکփم لکه... ـــ  

شي نه تփاي هم ٻرمخ مې غرونه قاف د  

لاره لورى پر جابلسا نه، جابلقا  

  ، کې تփون په مينې د يې امرلې ما

!لاره لورې پر مزدا د ، دايوانه له   

 وژوبلو مرګ دومره دا په Ֆمکې د خدايان... ـــ
  نا׊ار

تېرٻ։ي զه کې زړه خواپه نيمه بورې دې د چې                    

بلوي اور مېنه پر تومان سپين د اهريمن چې   

تېرٻ։ي զه کې زړه په اهورا د خبر، զه զوک         

 اوږدې رې لا ن اسما د ، عرشه تر رسي نه مې غ։ ـــ
 شوې

 شوې اوږدې لارې يزدان د سېلمه، را ته را يان دٻوتا
... 

   وړان׋نو پر رنجباغه، نا له لمرզرک د... ـــ
 وزرونو

والوتلې وزمه ق برا پرلوري، مزدک عرش د هسک  

ترستون՗ه يست ֐ا پای نا د معراجه، تر ولاړې ته که  

... خوبولې هسې لا دې ، مينې د کيسې سره ما   

زليخا هوسو د وختو د զه... ـــ  
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زولانه تزوير په کփ يوسف ֐كلى ! 

حسنک«بې׋ناه د پرՖای ولى » 

وزيرزولانه؟ امير، زورواك شي نه  

֐نو د د خداى د هسك د غچ په لامو  

!زولانه نكير منكر آփي، ׊ورآې به  

دی؟ զه دی، نه زباد مينې منصورۍ د... ـــ  

وو لنկ لار لورې پر دار د داچې  

ورآփو ماتې ته مرګ اجله بې چې  

لنկوو لار لورې پر)) لزار((  د موږ  

ياد په خو׊لنونو د تونو اور د  

...وو لنկ لار لورې پر »نووهار«  د  

کې اور سپېէلي پرومېتوس د لՇون په... ـــ  

دوهيو مփو تورو  զه ا پرد  واو֐تم  

    سرو د جنازې لې։دي، دشتو له زردشت د... ـــ
 رٻديو

اغزيا؊و مخې يوې له نيولې،  آرياناوٻجه  

لو׊ري »سکه «سر پر لاس ک֑ته، سوي له سوما د  

وږيէا؊و بخديو د پورې، خوله پر خاورې تورې  

 ډالد ֐امارته ياغي سيند، سرغփاند کوم بيا دا
 کې։ي،

با؊و؟ ورا  چې ل֑لې را پېغلو، ֐ايست د ډولد سرې                    

 او ادبي د او کتنې کره او نقد ادبي د تاسو :مسعود
 ننه د کې هېواد په اړه جوړولوپه مرکزونود فرهن׋ي

 واکيالي զنگ تر զانگوالو ادبي نورو د چې بهر، او
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զه ، لری و غփيتوب کتونکي کره զانگپوه) باصلاحيته(
؟لری ليد  

 چې شي رامن՗ته مرکز يو داسې واياست، نه ولې: زيار
 ډول، هر په! راونغاړي کې غې։ه خپله په  هرզه دا
 د((بيا او بنسՇونو سرکاري نامه په تش د سبا نن

 نامه په تش نيم يو د)) اکادمد پوهنو د افغانستان
 ازاد داسې يوه د)) انستيتوت ادب او ژبو د((

)) اکادٻمد پ֑تو(( وينا، بله په) بديل(بلونج
 զانگپوهان پياوړي چې برٻ֑ي اړين خورا کول رامن՗ته

 فرهنگ او ادب ژبې، پ֑تو د او ولري غփيتوب پکې
 له سم. شي وکփای کار پرلغ֑تی او ر֐تينی يو لپاره
 دغه مՅ په) انՇرنېՅ(( نփيجال د شي، کېدای  لاسه
 ان. شي جوړ ورته تگلار و کփنلار شي، راپيل چاره
 وسيله همدې په  هم يې غونկه پرانستونې چې تردې
. شي موندلای کېدون  

 دننه کې هېواد په وړاندې کاله درې پخپله ما
  داسې يوه د نامه په)) فرهنگيستان پ֑تو((د

 هغه له او وه کփې جوړه غونկه پرانستونې  اکادٻمد
 خپل په نامه او موخه همدې په مې راهيسې

 کփي ودان نوي پر کې) ننگرهار -مزينه-حصارک(کلي
 غونկې نوموړې د خو. ده փՖولې) لوحه(ليکدړه کور

 راجسترولو پر  کې وزارت عدليه په يې برخوال
 چې دي ډاډه خو هسې نه که. کوي Նينگار
 هم هغې له بې دولت)) جهادي -اٻمپريالېستي((اوسنی

 نورو د راهيسې զوکلو له  զخه، ناغېփۍ ډٻرې له
  هم دا فرهنگ او پوهې د غوندې بنسՇونو سرکاري
 خو پرٻ֑ی، بل զراغ زرغون لپاره کولو) شخصي(Ֆاني
 شوی اچول تلويزونونو بيا  او رسنيزو  پر زور Նول
 په دلته ما. ده نوې گփسره داهէه زموږ او

 سره ملگرو զانگپوهو نورو له هم کې انگليستان
 له هم ختي՗پوهان امريکايي او اروپايي چې پتېيلې

 شوي، بوډاگان زياتره هم զه که کփو، ملگري سره Ֆان
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 واک له او  شوې զرگنده پوره ته را يې لېوالتيا خو
.شو کولای لاسه تر گՇه پوره يې اغېزه او  

 چې وايي، զېփنوال او شمېرليکوال يو: مسعود
 يوه ژبو آريايي اود ده، ژبه آريايي زړه پ֑تويوه
 او ژبپوهاند يوه د تاسو. ده զان׋ه خپلواکه

 تو׊ه په զانگپوه ژبپوهنې پرتليزې -بياتاريخي
 له اسنادو ادبي او تاريخي د لرغونتوب ژبې دپ֑تو
զېփئ؟ ډول զه مخې  

 د توگه ليد دا) پسندۍ قدامت(لرغونپالنې د: زيار
 ري֑ه او آره چې) دی ميراث(پاتوړې پوهانو دوديزو

 چې وهلې باՆې دا يهودو. رسي ته پېر لرغوني يې
 ترې ژبې Նولې او ده ژبه زړه ډٻره) عبراني(عبري

 بله پرته ژبې خپلې له يونانيانو بيا او رازٻ։ٻدلې
 گرد نور يې لامله همدې له او باوروله نه ژبه

 پوهان، پکې راوروسته. بلل) بلبلان(بربروس نփيوال
 رامن՗ته) هېرودت(پلار تاريخ د تېره په او فيلسوفان

 هم يې զېփنې ليکنې توکميزې -ژب نփۍ گردې د او شو
 نورويې  مشرۍ په سکندر د خوچې کې֑وې، ور ته مخې

 له او راوغ՗ولې سوبې خپلې دٻخواته اوبيا هېوادو
 نو Ֆيرشول، ته ورتوالي ژ ژبو نورو د  سره يوناند

Նول عربو. راواخېستې باՆې ساՆې ورته يهودي هم دوی
 له روسان ډٻری وبلل؛) عجم( گونگ گփسره لا نا عرب
 ورته په جرمنيان اوسه تر راهيسې پېփيو
!يادوي)) نيميسکي((نامه  

 ملنկې هم گփدود پر دبل يو ډٻر و ل։ کې پ֑تنو په
 واخلې لکه نوموي، يې نومونو راز راز په او وهي

 بنوզيان پ֑تانه شاوخوا نور او پې֑وريان
 شپ։و له چې خوشال ستر او بولي)) شيتک((نيمژبي
 اوسېدلې کې اکوړه په کورند يې راهيسې) نسلو(پ֑تو

 او پې֑ورۍ  يې Ֆای پر گփدود کرلا؊ي غرني خپل د او
 نوموره خپله په وه، کփې خپله را پ֑تو ادبي بيا

: دي کփي ياد همداسې هم کې بولـله  
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:   نيمه مې اوس_  شي همهغه ک֑ېني، چې هرچاسره له
يم شيتک شوه خو֐ه ژبه  

 د افغانستان د کال.ز )١٩٣۶(پر چې هم ته دوی زموږ
 پالنې روزنې دپ֑تو توگه په ژبې رسمي -ملي يوازٻند

 شول خبر هم دې له کې ترڅ په او شوه وسپارل پازه
 کփې զېփنې ليکنې پ֑تنو او پ֑تو پر ختي՗پوهان چې
 يونيم د پېփۍ نولسمې د يې  من՗ه له دهغوی نو دي،

 چې وگ؋له داره واره خبره دا پوه پ֑تو انگرٻز
 نتهاՖ ترمنզ Օانگو) ايراني او هندي(دواړو د داژبه

 په پېփۍ هماغې د. جوړوي զانگه)) درٻيمه(( جلا
 نوې د چې کې لومփيو په پېփۍ دشلمې او وروستيو
 الماني دارمستېتر، فرانسي لکه استازيو، ژبپوهنې
 په يې  مورگنستيرن استاد نارويژي او گايگر

) اٻتېمولوجيکو او فونولوجيکو(ساينتيفيکو
 بيا وه، ورسا هم زباد پر ايرانيوالی  فارمولونو

 نوموړي پر Ֆکه خلاصېده، سرنه Նکي پر)) ايران((د يې
)) پارس(( له نوم هېواد دخپل تربورانو زموږ کال
 غورՖنگ نازي د هم هغه. وو راړولی)) ايران((پر զخه
 له تورکيې او عراق د چې موخه دې په پليوند په

 ژبې آرياني دگردې پورې)) تکسيلا(( مارگلد تر پولو
 دې له سره. کاندې هواره لاره لپاره Նولواکمند سيمې
 سېمينار پ֑تو نփيوال وروستي په کال ز)١٩٧۵( د چې
 آريانپوهانو Նولو مشرۍ په مورگنستيرن استاد د کې
 د)) ايران(( چې ومنله پرې پوهانو پ֑تو او
 ورسره بياهم که او ده ب؋ه او֐تې)) اريان((

 افغاني لري، ورسره حساسيت او شول پاتې ناباندې
 ب؋ه آره اند پخو هماغه پرՖای يې پوهان او ليکوال
 خپلې له ژبپوهانو دوديزو خو شي، رادودولای بيرته
 پاتې ژوندی يونيم يې تراوسه او و֐تل وانه هېنկې
 انگروزوي بوتې اوتې زړې هماغه ته پ֑ت Ֆوان پليونی

!اړٻستلې ته پو֐تنې ورته هم يې ته چې  

 د گردې او دي همزولې سره ژبې شپ։زره گردې نփۍ د
 تر.  کوي Ֆای پر اړتياوې ورՖند Նولنو خپلو خپلو
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Օدی پلوه  فرهنگي  له توپير يوازٻنی يې من .
 راواړوي  پام ته سيالد دغې چې پرՖای دې د پ֑تانه

 کار دې د او غوړٻدا د فرهنگ او پوهې د پکې او
 سمبالتيا ب؋ې ليکند کره -يوازٻند -يوې د يې لپاره

 او وهي شخوند يې پاتشونو زړو هماغو پر شي، Ֆير ته
 ورته ولې ده، ژبه زړه دومره چې پ֑تو: ((وايي همدا
 يو)). کې։ي؟ ورکول نه حق برابر يو سره پارسد له
 شپ։ پ֑تو وايي، داچې((  ول ليکلي مخکې مهال لاզه

 و جهل همدغې د زه که ،...))ولې نو ده، ژبه زرکلنه
 وزگار سرզ؋ې له  فرهنگي او علمي د ژبې Ֆپلې جنگ
 له ورشه،: (( داوای ورته مې به Ֆواب يوازٻنی وای،
 درէզولې کې غوږ په يې خبره دا چې پو֐ته و هماغو

 او شوې زورور راباندې ته مՇې  اودادی!  )) ده
!اړٻستم دې ته غبرگون  

 يا پکتويس او پکت هېرودت  د سره پ֑تون او پ֑تو له
. لهخدروا همداسې هم... پکتها هندي  

(  پ֑تو: سپيناوی پوره انگېرنو ناسمو دغو د
 -سره مخينې ساکي له ر؊اکې په ژبپوهنې د اوپ֑تانه

. مخ١٢۵ تر١٠٧ ) 

 هېواد په زموږ خوا له دولت د چې مهال هغه: مسعود
 پيل را غورՖنگ اودودونې پالنې د ژبې پ֑تو د کې
  پراندکوموپوهانواوليکوالودզرن׋والي  ستاسې شو،
 ته ادب او ژبې پ֑تو پلوه զرنگيز او ييز զومره له

ده؟ کփې پاملرنه Ֆان׋փې   

 د کې چوکاټ دولتي په پېփۍ تېره خو هسې:   زيار
 پېر نادري په بيا او اماني له پېر نوی پالنې پ֑تو
 يوه د  خو وو، شوی پيل را)) پ֑تومرکې(( له کې

 کال ز)١٩٣۶(پر ورته ب؋ه غورՖنگ سراسري پرلغ֑تي
 په لکه موخه، او انگېزه غورՖنگ دغه د. ورکփشوه

 گاونկي لويديز زموږ وشوه، نغوته ورته چې سرکې
 ژبتوکميز فاشېستي موسولوني او هېتلري د نظام شاهي

)) آريانيوالي((د نازيانو د تېره په  او پيورٻزم
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 پر لاندې اغېز تر انگروزو او داوو سروبوله بې
)) پارس((نوم تاريخي زوړ هېواد خپل د کال. ز)١٩٣۵(
 مՇې نظام شاهي افغان نو راواړاوه،)) ايران(( پر
 سترگو پՇو په يې  ولې چې وخوړه Ֆان پر  پس کال يو

!دی کփې  ورلاسليک) استعلام(پو֐تنپا؊ه  

 رو֐انداندو զو يو مشرۍ په مومند گل محمد د  Ֆکه
 نظام تربره گاونկي د دربار شاهي افغان ليکوالو
 نامه تر)) ايران((د غواړې چې ورՖيرکփ ته دسيسې
 Նول) تکسيلا( گلد مار تر خليجه پارس  له  لاندې

 کې) قلمرو(اوٻجه خپله په)) زمين ايران(( تاريخي
կې شپې هغه بابا مومند. کاندې راگՖلوی د ور 

 نو. وو) رئيس تنظيمه(پازوال ملکي او پوՖي کندهار
 ډبر پ֑تو او رغاونې له هديرې تاريخي دميوند

 پ֑تو يې)) افغان طلوع. ((کփه راپيل يې) զلي(ليک
  يې) حبيبي( مرستيال زلمی تاند او راواړاوه ته

 يې)) خادم(( ننگرهاری او وروՆاکه) مدير(چلوونکی
 نو֐تگرانه حبيبي استاد د چې بيايې. مرستيال ورسره
 يې کابله له راوست، لاندې اغېز سخت تر Ֆلو هلو
) افغاني زره دٻرش(لوړترينې د مهال هغه د ورته
 يې همداسې. کփه لاسه تر هوکփهاو يو զه Ֆمکې  جايزې

 چې برٻ֑ېده داسې. شو کې لՇه په استعدادونو نورو د
 نوي په)) پ֑تو د مرکه((ته کابل کندهاره له

 مومند ستر د هم  لې։دونه را)) Նولنه پ֑تو((نامه
 په نيونې د کابل د خان نادر Ֆکه. وي شوې نو֐ت په

 وو، لورولی ور)) ن֑ان لمراعلی((يوازې نه کې پاداش
 ظاهر، نو وو، نومولی هم يې ورور شپ։م خپل بلکې
 نو.  وايه کاکا ورته ورونو دواړو نعيم او داود
 ودې پ֑تو د զخه) اعتبار(ويسا دغه له يې صاحب وزير
 د. اخېسته گՇه لپاره پرمختيا او پراختيا وش،

 هيبکه له يې  کې شپو ورՖو وروستيو په ژواک ژوندو
 وويل، ورته چې  ده او وواهه را زنگ ته خان ظاهر 
 له هغه او)) ؟...شو نصف اين در است خيريت کاکا((

: کփه ورپرې خبره گփدود پ֑تو توند په سم سره لو֐ې
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 مو پاړسو او وپلوره ايران پر Ֆان چې لکه بيامو(( 
 اساسي د: وويل ورته چې پاچا!)) . کփه ورقانوني

 يو سره نورو له کې کومېՇه په جوړونې د قانون
 موسی مجروح، الدين شمس سيد لکه ول، پ֑تانه برابر
 دوی کփه، راغبرگه هغه حامد، صمد دوکتور او شفيق
 ستاسې دابل او کشميری بل عرب، يو کփل، پ֑تانه چا
! ))زی محمد پ֑تو بې  خپل  

 دې تر غورՖنگ هغه انسان  لوی هغه ډول، هر په
 مورند په ته پ֑تنو Ֆل لومփی چې راورساوه بريده
 لوړو ناզه զه او من՗نيو لومփنيو، د ل։ه تر ل։ ژبه
 دوتر سيمو اړوندو د کփ، ترلاسه) حق(ر֐ته کփو زده

 په يوازې يې تراوسه چې ول کփي پ֑تو هم يې دٻوان
 -پ֑تني د. ده راپاتې هومره ن֑انه ن֑ه کې ننگرهار
 کې لփ په) تشخيص(نومېرنې د) هويت(وکر ملي افغاني

 يې

 بيرته ՆاՆوبي آر د پ֑تنو د ميمنې تر پاميره له
 توگه هره په يې کارنامې نورې داسې او کول افغاني

 پاتې خوندي لپاره تل د کې پا؊و زرينو په تاريخ د
 پر يې يېبره او پايله هاندوهէو ژبنيو د  خو دي،

 حبيبي استاد د چې دا هغه او وليده ژوندونې
 گ؋و نورو د զخه جوماتونو له يې راوروسته

 او)) ستوري(( զلور نور لփکې په راچا؊لواستعدادونو
. ول راՖلولي هسک پر ادب او ژبې د ستورگي  

 زاړه د چې ول ستوري واړه او لوی غورՖنگ همغه د دا
 يو يې  ترمنخ پ֑ت پ֑تني اکادٻميک نوي و دوديز
. کփ رامن՗ته پول تاريخي  

 تور دا خوا له ليکوالو د يو شمير  تاسې پر :مسعود
 پېن՗گونو د بيا او پوهان دوديز چې کې։ي لگول هم

 که لرئ، دريՕ انتقادي سخت يو  وړاندې پر ستوريو
!ووياست զه راته تփاو دې په  

 په پيغورونو او تورونو نورو د باندې ما پر :زيار
փعلامه له زه چې دا دی سروبوله بې هم تور دا کې ل 
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 ر֐تين، استاد بينوا، استاد تر) حبيبي( 
 د پورې) رشاد( اواستاد... خادم مولانا استادالفت،

 د هم هغه զېփندودونه، او զېփنې استادانو پخوانو
)) يوناني((زاړه د او منم نه تփاو په)) ژبپوهنې((
 يې دا نو  بولم، وتلی موده و دود له զېريې په طب

  !دی سپکاوی شخصيتونو د مکփه، خدای

 علمي... ارستو سوکرات،اپلاتون، چې զن׋ه لکه  هو،
 درناوی پلوه تېرمهال له نփۍ علمي Նوله  ته پاتوړو
 پوهانو پخوانو خپلو د پلوه تاريخي له هم ما لري،
 بل تر ته զېփنو ليکنو ورسره ورسره او استادانو او

 حبيبي استاد تېره په درلودلی، درناوی ډٻر هرچا
 او تاريخي يې ډول Ֆان׋փي په هستونواو اوليکنو

 په  ته هغوی بلکې نه، اوس دامې خو. ته اثارو متني
 چې ويلي زغرد په مخامخ هم کې سېمينارونو غونկو
 زموږ مو توگه دې په او وه کփې راپيل نشته له تاسې
 زمانې د دا او کփې هواره لاره ته پ֑ت اکادٻميک نوي

. کې։ي Ֆايناستې زړو د به خبرې نوې چې ده غو֐تنه
 استادانو لويديزو وسمهالو له وروسته تاسې تر ما
 զېرمه نورو او کمپوهنې تو ادبپوهنې، د سره

 بيا او بپوهنه ژ نوې ترզنگ خرانگو զانگو Նولنيزو
 զانگو آرو د فېلالوجي هندوآرياني او هندواروپايي

 راستون سره لاسوند لوړترين له او لوستې توگه په
 خپل چې گرموئ نه مې به دې په نو. يم شوی

!کوم Ֆايناستي دهغو ستاسې) تکسبوکونه(لوستليکي  

   استاد مخک֏ ترگردو يوازې کې استادانو پخوانيو په
 موږ: ووايي چې درلوده مېփانه من֑تې ددې حبيبي
 پ֑ت اکادٻميک نوی تاسې نور راورسوله، Ֆايه تردې
 ژبه، فنونوخپله علومو نويو په զنگه چې  شه پوه
!کوئ جوگه سيالد جهاني د فرهنگ او تاريخ ادب،  

 او ما له توپير په نورو د حبيبي استاد توگه دې په
 او لاره نه اړپېچ دومره سره پ֑ت اکادٻميک نوي نور
 د يې پرخلاف سمتپالو د چې پراخنظري دا يې بيا
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 کلو لمريزو لسمو د ان پرՖای ׊փدودسيمييز  يوازٻني
 Նينګ  غورچاڼ معياري  يوه د ׊փدودو Նولو د راهيسې
 مشري غونկو اړوندو د يې موخه همدې په او وو پلوي
. کوله   

 پر رانه يې تو׊ه په سلاکار د کولتور او اطلاعاتو د
 کփې بشپփه تازه چې وغو֐تل کال.  ل)١٣۵٣(
 ژوند د. وروړم لپاره جايزې کالند د)) وييپوهنه((
 ته پو֐تنې زيات وخته هر بل تر کې ورՖو وروستيو په

 له مې لپاره اودرملنې داستونې بهرته او ورتلم
 تر ماچې خو. وشلولې ت؋د سره)) سربلند مجيد(( وزير
 ׊ونديانو کاوه، واسطه ور الله نجيب دوکتور զو
 استاد مېلمه د ناզاپه سر پر)) دانش׋اه= پوهنتون((
) تبعيد( راشփونی ته المان تيک دٻموکرا پلمه په
 له استاد اروا֐اد د مې وروسته دوې مياشت او کփم
! ولې։له ور هم پا؊ه استعفا گوندي سره)) ويرنې((  

 پايه تر هم درشه راشه زما سره بېنوا استاد له
 بوږنوړي په انقلاب د. وه پاتې ترينگه او Նينگه

զو  پورې کېدو بندي تر زه چې کې پېر زورواکي
 د وم، سروال مرکز نփيوال զېփنو پ֑تو د مياشتتې

 نازاوه وسې وسې تر مې توگه په سلاکار وياړلي يوه
. رساوه)) برب؋ه((تر مې کې گاډي سرکاري خپل په او
 برخه په را مهال هغه  يې وياړ وروستی کتو ليدو د
 شوی سفير کې ليبيا په پېرسره نوي له دانقلاب چې شو
 راغلی ته کابل وروسته درملنې تر کې مسکو په او وو
. وو   

 کورناستی راهيسې لسيزې يوې له چې هم الفت استاد
 کوم سره پ֑ت نوي له غوندې استادانو دوو هغو د وو،

 مشرتابه په Նولنې پ֑تو د دايې او لاره نه اړپېچ
 د Ֆنې ما  چې دې تر وه؛ رسولې زباد پر پېرکې

 دوه خو.  اخېستله سلاهم کې نومونو نويو په ژبپوهنې
 تېره  په او خادم مولانا ستوري، ننگرهاي  نور

 يې به همدا .ل و مرور پايه تر راسره  ر֐تين استاد
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 او اشتقاقونه(وييپوهنه ،)گرامر(پ֑ويه چې ويل
 د هغه ما او دي کر֐ې کا؊ي د  يې) ... ترکيبونه

 له پوهن՗ي د مخه له ترلوستليکيو استادانو نورو
! ول کփي ورՖايناستي مې دا خپل او ورک֑لي نصابه   

 په چې مهال هغه او کاوه  درناوی پوره هم بيا مايې
 ليکوالو د وو، پروت گوزنوهلی ننگرهارکې  کور، خپل
 مادي له ستاينوم)) فرهنگي ممتاز((د مې انجمنه له

 په کկوالد د پې֑ور د او کփ برخه په ور سره امتياز
. تلم ور ته پو֐تنې هم يې کې ورՖو شپو   

 اورٻدلي ليکوالو نورو له ما چې զنگه لکه: مسعود
 پته զخه)) اندوژوند(( له ستا راته ناզه զه او

 توکمپوهنې، ادبپوهنې، ژبپوهنې، د تاسې لگېدلې،
 په مقالو زرگونو او اثارو بېلابېلو داسې او تاريخ
 له راوروسته حبيبي استاد علامه تر خپرونه او ليکنه
 ياست، զ֑تن رٻکاډ د پلوه զرنگيز اوبيا ييز، զومره

!ووياست զه لنկ تփاو دې په که نو  

 ليکوال هէاند Ֆوان Ֆل ړومبی  خبره رٻکارډ د: زيار
 د کې) م١٩٩٣(ن֑ير ک֑لي نامه په زما يون اسماعېل

) ٢٠٠٩(چاپ دويم په او وه کփې مخې له شمېرنې خپلې
 بيا سره يادونې له کتابو شويو چاپ نويو د يې کې

 سيالان ناستي զو په چې لپاره ددې. ده کփې راغبرگه
 اړين զرگنداوی دا مخه له وار راوانخلي، راپسې
 تر զخه ن֑يرونو ١٣٠ پاզه له զه له زما چې بولم
 او کتابونو راوتلي چاپه له دا զلوٻ֑ت مՇې اوسه
(( د چې دي اثار گփدودي پ֑تو١٠۴ هماغه پاتې

 لփ په پروژې يونسکو د)) اتلس ژبپوهنې افغانستان
 د مې توپير په برخوالو نورو د او ک֑لي  مې کې

 په مېشتياسره کփيزې زده شپ։کلنې له سويس
 له.  ده اخېستې هم ونկه) پراسېس( بهير զانگپوهيز

 ملگرو نورو د کې ترڅ په اتلس اړوند د مرغه بده
 هم دا چمتو ته چاپ او զېփلي تيار زما զنگ تر هغو
 برخليکه بې همداسې  کې خونديՕ په پوهنتون برن د
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 نه گՇه کومه اوسه تر مې ترنկو منկو او دي پراته
!کփې ده  

 چې ده جوته ته مينو پ֑تو ډٻرو ماپورې تر:  مسعود
 په ژبپوهنې نوې بيا او گփدودونو پ֑تو گ؋و د تاسې
 لփ يو د  کچ اکادٻميک او پوهنتوني پر کې ر؊ا

 پ֑توپ֑ويې،(کتابونو درسي يا لوستليکيو بنسՇيزو
 ليکلار֐ود، ليکلارې، آرپوهنې، شعرپوهنې، وييپوهنې،

 ک֑نه پر...)  ر؊اکې په ژبپوهنې د پ֑تانه او پ֑تو
 ليکنو رسنيزو زرگونو بيا او)  تدريس( ֐وونه او

 هم غورՖنگ)) پ֑تو کره -پ֑تو يوې((د سربېره، զېփنو
 نوکه دي، نه پՇې هېچا له يې اغېزې او بيولی پرمخ

 مخته اوسه تر يې بيا او  واچوئ پرې ر؊ا لنկه يوه 
!کփئ گوته پر راته ستونزې پرتې   

 غورՖنگه سياسي تر چې رسېدلې زباد پر دا: زيار
. لري کփاوونه او ستونزې ډٻرې دې فرهنگ پوهنيزاو

 Նکر او شخփې د  منՕ تر زاړه او نوي د دلته Ֆکه
 د. لري ري֑ې رواني زياتې هرզه تر چې ده خبره

 او دوديزې پاتې وروسته پ֑تني تېره په افغاني،
 ليکند له هغې له بې خو نالوستي ډٻری Նولنې Նبريزې

 سلنه کم هماغه خو لري، نه تփاو اړاو զه سره ژبې
 ورته له يې پوهان او ليکوال وال کփه لوستي،زده

 اسانه په سره) ذهنيت( واند اندو سيمييز او Նبرنيز
 ډگرونو نورو د ژواک و ژوند د  توگه يوواريزه او

.  کې։ي چمتو نه ته  يووالی  گփودودي -ژبني غوندې
 ورته غرور و ֐اڅ Նولواکمني يو چې هغه د بيا او 
 منلې او کփې مشرانو خپلو د  دی، ورپاتې نيکونو له

 هماغو په غورՖنگ شوي ياد د هغوی. ردوي هم پرٻکփې
 پرٻکփې دې سره استازيو له سيمو نورو د کې لومփيو

چې ول رسېدلي ته   

 غورو Նولو د پرՖای گփدود کندهاري يوازٻني د
 بنسՅ پ֑تو کره يوې د بايد غورچاڼ يو گփدودونو

 او لمريزو دٻرشمو په يې لامله همدې له.  وՆاکي
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 پرٻکփو او غونկو سراسري تردرو کې  کلونو راوروسته
 Նولو تر او موندلې پاينه پسې هم نوره يې راوروسته
 کې پوهنتون کابل په  کال() پر يې  بېلگه وروستند

.. وه غونկه شوې جوړه مشرۍ په حبيبي استاد علامه د
 هماغه پر.  راورسېد ته ژبپوهانو نويو وار  զو تر
 په مې وروسته զېփنو گփدودي զلورکلنو تر  چې کال
  چې وې کփې پيل نوې کփې زده خپلې کې پوهنتون برن

 ماستري له ژبپوهنې د զخه امريکا له ت։ي استاد
 د رساله)) مسايل ژبني او ژبپونه نوې((سره لاسوند
 په.  وک֑له را چاپه له کې چوکاټ په Նولنې پ֑تو
 له Նولنې د او ژبپوهنې دوديزې زړې د يې کې هغه

 او ناسمې پرٻکփې او هէې شوې راهيسې کېدو رامن՗ته
)) غورچاڼ((کփی هوکې هماغه د خو ֐وولې، ناپوهنيزې

 علمي دې په هم هغه.  وو Ֆيرلی ور ترا ֐ه نورهم يې
 گկون په گփدودو  ننگرهاري او کندهاري د  چې  دليل
եدود پ֑تو يو هېփاو اجتماعي اقتصادي،((کوم گ 

 معياري((يوازيند د چې لري نه)) سيادت سياسي
 استاد د. شي منل و پ֑تنو  نورو پر توگه په)) لهجې
 په بيا مومند قلندر همداراز او الهام رحيم
)) نصېحت پلرنی(( دا لاسوند)) لنگويستيکي سوسيو((دې
:کاوه مخته را   

 بيا او قبيلوي اوسني له Նولنه پ֑تني چې զو تر((
 د رسېدلې، وې نه ته هغه پانگوالي پփاوه، فيوډالي
! ))دی ناشونی هواری ربփې د پ֑تو معياري  

 سي بي بي د وړاندې զوکاله ان چې دلايل زما
 هم قلندرته کچکوله بې کې مرکه گկه په پ֑توخپرونې

 موږ لاسه له سم اوس(( مومي لنկيز داسې کփل وړاندې
  او وتلي را پփاوه فيوډالي او Նبرنی له دا

 ملا مو ته سيالد فرهنگي -علمي نփيوالې پرمختللې
 هغه په ولې لويديزوالو گփدود کوم په ده، تփلې
 اياموږ..   ليکنی کره يوه پخوا پېփۍ درې پփاو
 د... ֐وون՗ی قلم، کتاب، او شو ولاړ پرشا بيرته

 سيمو، بېلاٻلو اوياد ،))وسوՖوو զېر په بنسՇپالو
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 بېلابېل  لپاره Նبرونو خېلونو، او بانկو کليو،
 ،)گرامرونه(پ֑ويې کتابونه، درسي يا ֐وونيز

 ،)قاموسونه(      سيندونه ليکلارې، ليکدودونه،
کփو؟ رامن՗ته... رسند برٻ֑نايي او چاپي  

)) ليکلار֐ود پ֑تو(( د تېره په ، کلو զو  له: مسعود
Ֆينې ليکوال  کې دوه کال دې په راهيسې خپرٻدا له

 ليکند -کره -يوې(( د چې پر تاسې دا نيوکه کوي 
ل لويديزه ׊փدودي ډله خورا سوي مو تփاو په)) پ֑تو

 نورودرو پر مو زور زيات او ل։ه په پام کې نيولې 
ل ختيزه او شمال من՗ند، سوي( بله وينا ډلو، په

اچولی دی، ايا دا نيوکه يې զومره پر ) ختيزه پ֑تو
  Ֆای ده ؟

 يې بيا او) گرامر( پ֑ويه علمي ژبې يوې د: زيار
 ته قانون  اساسي هغه ب؋ه)معياري(کره Նاکلې اړونده
 له استازيو) منتخبو(امرلو د ولس د چې دی ورته

 پازه کولو پلي د سرکاريې او کې։ي خوارامن՗ته
 په զه او تփاو په اتلس د զه ما.  لري) مسووليت(

 له وينا، بله په مارگلد، تر آمو له نو֐ت Ֆانگփي
 واخانه تر بولانه له بيا او اباد اسلام تر کلا اسلام

 د او کփي راՆول گփدودونه پ֑تو سل نيم يو سل 
 شنلي զېփلي، لاندې لار֐وونې تر پ֑توپوهانو اروپايي

 ژبپوهنيز يوه د مې هله او ويشلي، ډلو զلور پر او
 -پ֑تو يوې(( د غورچاڼ رغولی Ֆنې مخې له پروسيجر 

.  دی رانغ֑تی کې ليکلار֐ود په نامه په)) پ֑تو کره
 Նبر او سيمې هرې او هرچا د دالار֐ود ، ډول دې په

 ددې وگփی) منفرد( يوگփی هېե نو دی، استازندويه
 زما دا ووايي، چې لري نه) حق( ر֐ته نيوکې او داوې
 ده نه پ֑تو استازندويه او Ֆلندويه Նبر او سيمې يا
او  لوست ليکنه نه او کوم کփه زده پکې نه ،

!ليکوالي   
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 شخփه گانو) ی(د راهيسې کلو درو دوه له:  مسعود
 ر؊ا يوզه ربփه ليکدودي دغه پر  که ده، راروانه
!واچوئ  

 سريزه، په) ل٢٠٠۵( چاپ درٻيم پ֑ويې د ما : زيار
 چې کփې رو֐انه پوره ويناووکې ليکنو، گ؋و او لار֐ود

 دگփدودي بلکې ، نه تېروتنه يا ناغېփي ليکدودي دا
 او զانگپوهيز يو پرՖای  دشخփې او ده زٻ։نده توپير

կته پوهاوی گ՗دي کار په کول رامن .  

  د  ما چې  وو کال دويم يا لومփی پېن՗مې دلمريزې
 ترڅ په پو֐تنو لփ يو د զخه شاگردانواړوندي سيمې 

 نورو د چې داسې    .پيداکփ سر مشوړې  دې د کې
 هر پسې) لواوب(خپلواک خجن هر په  يې خلاف پر گردو
:  ډول وروسته دې په اړاوه، پربل يو   

 پر ې -اوږده ،)֐՗ه او مينه لکه( زورکي پر  زور
 ،)ونکي ֐و -֐وونکې ֐՗ي، -֐՗ې( ي،لکه-لنկه

 پلئ، -پلی( لکه ،)ۍ،ئ(زورکيواله پر ی -زورواله
، اوږد و)֐وونکئ  –֐وونکی   

تودو  –تودوخه ( ، لکه  (u)    կو  –پر لن (o)       

مېփو   –خه، مېփو֐ه   u 

)֐ه   u  

   هم واوٻل خجن اوږد کې لփ دغه پهسويل لويدՖوال  
 -چېرې زي։ي، -زٻ։ې توری، -توری( لکه اړوي، لنկ پر

 يووستوي چې دا بيا يې پورې زړه په لا ؛)...چيري
پرې د . ز)١٩٧٨(ناخجن توکي چې پوهاند ت։ي   

 

 ((clitics))  

 درو د هم دی، ک֑لی تېزس دوکتورا لاندې سرليک تر   
 واوٻلي(نجو خپلواک ورته له وړاندې پر ډلو نورو
: کوي ادا سره) بدلون  
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، uخو،‐oخو ،u نو   ‐o  -چې( لکه ،)ادات ربط(اړيکوييکي 
نو چي،  

 ،   wu‐ وو   wo    -دی:  ( لکه مرستيالکփ،  ؛)Ֆکه، -Ֆکه
وو ده، -ده دئ،  

، u  لکه پرونومينال، يا ؛ ضميري)وم -وم وه، -وه 
  مو -مو مي، -مې(

 զخه، -զخه ته، -ته( لکه وستربلونه، ؛) يي -،يې
 -باندې لاندي، -لاندې وروسته، -وروسته سره، -سره

 -Ֆنې پوري، -پورې کي، -پسي،کې -پسې باندي،
) ترکيبي او اشتقاقي( تփ֐تي او بېل֑تي ؛...)Ֆني

 -راته( لکه  خله، دروا همداسې هم ضميرونه اداتي
 ورکي، -ورکې درکي، -درکې راکي، -راکې ورته، -درته
 لکه پو֐تنوم՗ري، او پو֐توييکي ؛...) پکي -پکې
 -զنگه کله، -کله کوم، -چيري،کوم -چېرې ولي، -ولې(

 اوس، -اوس( لکه قيدونه، يا کփولونه ؛...)զنگه
 -هورې دباندي، -باندې د دننه، -دننه هلته، -هلته
) .... هوري   

 دغه پ֑تو د سويل لويديزېد چې انگېرله داسې ما
  يې نه Ֆکه ده، برسېرونه زما Ֆانگփتيا خجيزه
 يادونه کې) ١٩۵۵(گرامر اړوند خپل په پنزل هربرت
) ١٩۶٩(خجپوهنه پ֑تو په بيچکا يرژي نه او وه کփې
 )١٣۴٠( په الهام استاد اثره دواړه دغه((کې
 کاله)٣۶( خو). )دي کփي پ֑تو را کې کلو). ل١٣۶٨(او
 خپل په  کال )١٩٩٨( پر راته مکنزي استاد چې پس

 کاپي يوه رسالې پ֑تو وروستند خپلې د کې وٻلس کور،
 ره لپا) التباس(اخ֑نگ د يې تփاو  دې په  او راکփه

 ته( لويديزگփدود سوٻل د وړاندې پر) اوسې ته(د
  چې مايې نو  وه، کփې  وړاندې بېلگه   )اوسي
 پام ته) اکسنتولوجد(          خجپوهنې درستې

 مورگن استاد دمشر Ֆکه شو، پاتې پک هک راواړاوه،
 ناچاپه په)گرامر(پ֑ويې پ֑تو تاريخي د ستيرن
Ֆانگփتيا دغه يې کې لاسک֑نه  
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   . وه نه شوې سترگو تر  

-١٠-٢۴( مخه له مياشت نيمه يوه همدا مرغه ֐ه له 
 وريت(( له ليکنه هغه بېنوا استاد د مې) ٢٠١١
 دٻرشمه لمريزه په  چې کփه ثبت را فېسبوکه)) پ֑تون
 د) ياگانو(د يې کې رساله)) فنون ادبي((ليکلې
) التباس(اخ֑نگ ورته تփاو په ليکب؋و او ډولونو

 لاندې په يې  ليکنه درسته ده، نيولې گوتهبيل׋ې ته 
: ده ډول  ورته 

: لري شکلونه دا ليکل" ى" د کې پ֑تو په((   

 ومنل ب؋ه) ي( يې راوروسته -)ی( معروفه:  الف
)زيار(شوه  

 ن֑ې کومه له بې" ى" دا ، ورور׊لوى خپلوى، لکه
کي։ي ليکله  

)ې( مجهوله: ب  

) يې(لمن اوږده چې وه) يا( چپه لومփى شکل تورى ددې
 کې منՕ په دکلمې که شکل دا چې զن׋ه م׋ر درلوده
 دوه ته يا معروفه يعني) ې( نو پي֑وي اشکالات راشي
 يو کې اخر او منՕ په چې شوه ورکփه سر به سر Նکي
: لکه کي։ى وايه کشاله او اوږد تورى دا او وي شان  

....نور يا مېرمنه مېلمه ، غلبلې ، نارې   

 دي کار په فرق يا مجهولي او معروفي د کې ليکلو په
: بيل׋ه غلطي։ي مانا وي نه که   

) يې( مانا) ې مجهوله( خاندې او) ى معروفه( خاندي
 لکه يا ، دى فعل مخاطب بل او غايب يو ، لري فرق
... مېنه او مينه ، مستې او) مستي(مستى  

)ۍ( تانيثي:  ج  

 نورو د چې لري لکد کوچند يوه کې اخير په ۍ دا
 ، ډوډۍ ، خولد چوکد،:  لکه وشي فرق يې سره يا׊انو
...نور او نجلد   
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)ئ( ثقيله:  د  

 کي։ي ادا ثقيله شان په يا تانيثي د هم) ئ( ثقيله
 اخيريا په يعني کوي فرق شکل يې کې ليکلو په م׋ر
 د اکثرا دا چې راغلئ،Ֆئ:  بيل׋ه لري همزه سر پر
))راՖي اخيرکې په  مخاطب جمع  

 انجنيرعبدالقادر:  مينه ادبي او درن֑ت ډير په
   مسعود

له تاسو׊ران او مشر ورور استادزيار զخه ډيره ډيره 
مننه چې زما پو֐تنو ته مو پوره او کره Ֆوابونه 

.راکփل   

له تاسې هم منندوی يم چې دومره زړه غՇاوی مو را  
փپه برخه ک!  

!اود ادب مينانو فرهن׋پالو׊رانو  

سره  په صاحب پوهاند استاد زيار چې له غواړم  زه 
پ֑تو تاسو دکه  .هم نورې  مرکې  ولرم  راتلونکي کې

،  رهنګ او شعر په تփاوا֐تنې پو֐تنې لرئف  ،ادب
. ته يې راولي։ی په پ يميلا کولای شی د ما د  

a.masoud@hotmail.com 

 

 

 

 

 

 


